(1) Act. Ap. XXIII: 8.

(2) 1 Cor. XV: 12, 13.

non cogitarunt; at extiterunt alii, qui fidei tamen historicae JESU resurrectionis detraxerunt.

Quid enim dicemus de DOSITHEO, SATURNINO, CERDONE, MARCIONE, aliisque hos sectatis *Gnosticos*, qui mortem et resurrectionem CHRISTI imaginariam dixerunt, et putativam, symbolicam tantum significationem iis tribuentes; »resurrectioni, sicut omnibus CHRISTI »actionibus sub sensu cadentibus, veritatem objectivam »abjudicarunt, eamque tali ratione factam esse dixerunt, qua dici posset vere non facta”⁽¹⁾; quid de *Docetis*, qui specie tantum et ἐν φαντάσματι appa- ruisse, atque sic mortuum etiam esse et resuscitatum Sospitatorem dixerunt, ut et de iis, qui aethereo et subtili corpore indutum fuisse CHRISTUM existimarunt, quod legibus naturae non obediens, mortem non subire neque igitur e mortuis resuscitari posset, ut *Valentiniani*, *BARDESANES*, aliique? Quid existimandum de plurimis *Monophysitis*, phantasticam JESU vitam dicentibus post redditum in vitam, et de *Manichaeis*, qui φαντασιώδη καὶ οὐκ ἀληθῆ τοῦ Σωτῆρος τὴν ἀνάστασιν γεγονέναι putarunt (cf. CYRILL. *Hier. Cat. XIV.*). Statuerat adeo CERINTHUS antea, teste IRENAEO (*adv. Haer. I*, 26), »CHRISTUM in fine revolasse iterum de JESU, et JESUM »passum esse et resurrexisse; CHRISTUM autem impassi-

(1) Verba sunt C. L. MÜLLERI, in Diss. *de resurrectione JESU CHRISTI, vita eam excipiente et ascensu in coelum, sententiae, quae in Eccl. Chr. ad finem usque Saeculi VI viguerunt*, 1836, p. 66, qui Patrum doctrinam et Haeticorum placita ibidem exponit.

» bilem perseverasse , existentem spiritualem," et EPI-
PHANIO auctore φάσκει (CERINTHUS) Χριστὸν πεπον-
θέντα καὶ ἐσταυρωθέντα, μήπω δὲ ἐγηγέρθατ (adv. Haer.
28). Quae ejus sententia explicanda est tum ex illius
sectae doctrina, materiae mali originem tribuentis, atque
humanum corpus Messiae adscribere non ausae, tum ex
doctrina de dignitate Messiac; de eo enim statuerunt,
cum vero homine JESU, in baptismo JOHANNIS, aeonem
se conjunxisse CHRISTUM, quo factum, ut in JESU CHRISTO
duae conjunctae personae unum Messiam efficerent.
Hunc autem aeonem una cum homine passum et mor-
tuum esse negarunt, at potius ab eo secessisse, ita qui-
dem, ut solus homo resuscitatus non is esset, cui Mes-
siae dignitas tribuenda fuisse. Sic quoque *Ophitae*,
monente IRENAEO (adv. Haer. I: 30), docuerunt a JESU
moriente » ipsum quidem CHRISTUM cum Sophia absti-
» tisse in incorruptibilem aeonem — JESUM autem cruci
» affixum ; — non autem oblitum suum CHRISTUM , sed
» misisse desuper virtutem quandam in eum , quae ex-
» citavit eum in corpore." Hos omnes negasse cen-
semus JESU e mortuis in vitam redditum , corpore vere
induti, quotquot statuerent, personam CHRISTI morientis
mutationem subiisse, aut Ejus corpus minime morti tradi-
tum fuisse , quibus annumerentur quoque, qui aethereum
et spirituale corpus tribuerent CHRISTO redivivo. Nam
vidit hoc jam TERTULLIANUS (adv. Marc. III: 8): »ne-
» gata morte , dum caro negatur , nec de resurrectione
» constabit , " et AUGUSTINUS (Serm. 238 in pasch.).
» Tollite " inquit » veram carnem , non erit vera passio ,

»non erit vera resurrectio;” et CYRILLUS (*Catech.* XIII: 37) »εἰ φαντασία ὁ σταυρός, φαντασία καὶ η ἀνάστασις.”

Quid? quod BASILIDIS nonnulli asseclae statuerunt, Christum non mortuum esse, verum loco illius ad cruentum actum dixerunt SIMONEM *Cyrenaeum*.

Caeteros de persona et corpore CHRISTI errores, veritatem resurrectionis penitus auferentes, jam mittimus, neque ad *Priscillianistas* ⁽¹⁾ aut *Paulicianos* ⁽²⁾ attendimus, neque ad MOHAMMEDIS fabulam (*Sur.* IV: 156), statuentis, Judaeos CHRISTUM cruci non affixisse, ipsos scilicet deceptos ejus similitudine, illumque non mortuum fuisse, sed a Deo in coelum sublatum esse; at de hoc ipso inter V. V. D. D. dubitatur, quia ipse MOHAMMEDES hac in re narranda sibi non constituit.

Recentiori aevo multi philosophis se duci opinionibus passi, praesertim miraculis fidem denegantes, extiterunt rei nostrae adversarii, quorum hic commemoramus B. SPINOSAM, quem in *Ep.* XXIII ad H. OLDENBURGIUM (coll. *Ep.* XXV) loquentem ita audimus: »Concludo itaque CHRISTI a mortuis resurrectionem revera spiritualem, et solis fidelibus ad eorum captum revelatam fuisse, nempe quod CHRISTUS aeternitate donatus fuit, et a mortuis (mortuos hic intelligo eo sensu, quo CHRISTUS dixit: sinite mortuos sepelire mortuos suos)

⁽¹⁾ LEO M. *Serm.* 41, 5. *Ep.* 15, ad *Turrib.* 4.

⁽²⁾ Cf. NEANDER, *Gesch. der Chr. Kirche*, III, p. 528.

⁽³⁾ Cf. e. g. H. GROTIUS *de rer. Rel. Chr. ed.* J. C. KOECHERUS, p. 371, hujusque annot. p. 504 sqq.

»surrexit, simulatque vita et morte singularis sanctitatis exemplum dedit, et eatenus discipulos suos a mortuis suscitat, quatenus ipsi hoc vitae ejus et mortis exemplum sequuntur.“ Concedit quidem, Apostolos omnino JESU in vitam redditus veritatis convictos fuisse, negat vero eos vidisse redivivum, quod tamen illi putabant. Prouti hic significationem tantum spiritualem tribuit JESU in vitam redditus narrationibus, ita ut in eo, tanquam in speculo, videant homines emendationis moralis necessitatem, sic symbolicam J. S. SEMLER, in *Beantwortung d. Fragm. eines Ungen.* 1780, qui hanc historiam statuit minus pertinere ad mundum *physicum*, quam ad mundum *moralem*, atque JESU, ab inimicis mortis supplicio traditi, redditum in vitam sub imagine proponere Ejus doctrinae annunciationem atque propagationem, quibus revera e mortuis resurrexisse dici possit.

Aliam viam ingressus est J. A. EBERHARD, qui in operis *Der Geist des Urchristenthums*, 1807 sq. Tomo III. statuit, ex conjuncto humanitatis cultu Orientalium et Occidentalium, e philosophia Alexandrino-Cabbalistica, tamquam ex fonte, fluxisse eam religionis doctrinam, quam JESUS Ejusque Apostoli humano generi tradiderunt, quaeque N. T. libris continetur. Provocat ad PLATONIS de ideis, et ad Cabbalistarum »res suas sacras »in coelo esse“ docentium opinionem, atque his originem debere putat, quae in CHRISTI vita fatisque, illis similia, invenisse sibi visus est. Haec ejus sententia eo valet, »ut JESUS, qui in N. T. dicitur e sepulcro exiisse,